комітету робітничої освіти.

Наступного 1928 року його

обрали депутатом Добрянської

селищної ради. Також, у 1928–

1930 рр. – він входив до складу

Чернігівського окружного

комітету робітничої освіти.

В цей час він познайомився

зі своєю майбутньою дружиною

Єлизаветою Михайлівною, яка

народилася 1 (14) вересня 1905

року в селі Ваганичі на

Чернігівщині (з 2017 року – в

складі Городнянської міської

громади Чернігівського району)

в селянській родині. З 13-річного

віку вона виховувалася без батька, тому багато працювала. Утім у

1923 році закінчила Городнянську семирічку та вступила до

пізніше захоплені нею території. Його особі («вождю») приділялася підвищена увага

за рядянської доби, тому всі праці мали починатися з цитування творів класика

марксизму-ленінізму.
4 Тут та далі так оформлені зноски у машинописі Г. Сапітона.
5 Битва на Альмі або Альмінська битва, відбулась 8 (20) вересня 1854 р. –

перша велика битва Кримської війни між військами коаліції Великої Британії,

Французької імперії і Османської імперії, з однієї сторони, та Російської імперії — з

іншої. 14 вересня союзники здійснили раптову висадку в Криму та рушили до

стратегічно важливого портового м. Севастополь. Російський полководець князь

Олександр Меншиков висунув свої наявні сили до останньої природної оборонної

позиції перед містом, Альмінських висот, на південь від річки Альми. Зрештою

нищівний вогонь британських карабінів призвів до розвалу позицій росіян і втечі.
6 Балаклавська битва відбулася 13 (25) жовтня 1854 р. у долинах на північ від

Балаклави, обмежених невисокими Федюхіними горами, Сапун-горою і річкою

Чорною. Битва не стала вирішальною. Британці згорнулися поблизу Севастополя, а

росіяни зберегли свої гармати і позицію.
7 Інкерманська битва – битва між російськими та військами союзників, що

ЧЕРНИШЕВСЬКИЙ та

М. О. ДОБРОЛЮБОВ, а також видатні російські педагоги ПИРОГОВ44

39 Тут помилка в оригіналі. Мається на увазі: «Педагогическому делу».
40 За новим стилем це 12 жовтня 1874 року.
41 За новим стилем це 26 жовтня 1874 року. Хоча у працях А. Кириченка

назиавється дата початку перших занять 7 (19) жовтня 1874 року.
42 Тут помилка в оригіналі. Насправді: «КИРИЧЕНКО».
43 Бєлінський Віссаріон Григорович (1811-1848) — російський революційний

демократ, літературний критик і публіцист, філософ-матеріаліст.
44 Пирогов Микола Іванович (1810-1881) — хірург Російської імперії, анатом і

педагог.

кат на Глухівщині комендант МІНЗАРЕНКО79 по-звірячому

розправлявся з народом, і оселяв на місце поміщиків. У своєму наказі

від 3/V він писав: Усіх власників маєтків, економій та інших видів

77 Тимчасовий уряд Росії (рос. Временное правительство) — російський уряд від

лютневої (березневої) революції 2 (15) березня 1917 до більшовицького перевороту 25

жовтня (7 листопада) 1917 р., складений з членів конституційно-демократичної,

соціалістів-революціонерів і соціал-демократичної партій.
78 Скоропадський Павло Петрович (1873-1945) — гетьман України, український

державний, політичний і громадський діяч, військовик. Походив із козацько-

старшинського роду Скоропадських.